327.

10 Mehmet Önder, *Mevlânâ Celâleddin-i Rûmî*, Ankara: Kültür Bakanlığı Yay., 1986, s. 93.

te kadar çıkan Mesnevî'nin beyit sayısı en güvenilir neşir olarak değerlendirilen Nicholson'un hazırladığı metinde ise 25632'dir.¹¹ Şu ana kadar tespit edilebilen en eski nüsha özelliğine sahip (677/1278) tarihli, Mevlânâ Müzesi teşhir salonunda sergilenen Mesnevî ise 25668 beyit olup Nicholson metnini hazırlarken kısmen, Abdülkâki Gölpınarlı ve Veled Çelebi İzbudak da tercümelerinde bu nüshadan faydalanmışlardır.

Şeyh Nazmî-i Halvetî (1701), *Mesnevî-i Sırr-ı Manevî*: Bu eser, Mesnevî'nin birinci cildinin manzum tercümesidir.
4. Mevlevî İbrahim Bey, birçok Mesnevî hikâyesini manzum olarak Türkçe'ye çevirmiştir. Eser basılmamıştır.¹⁵
5. Nahifi Süleymân (1738), *Manzum Mesnevî Tercümesi*: Manzum ve en iyi tercümelerden biridir. 1268/1851-1852 yılında ta'lik yazı ile Mısır'da Bulak Matbaasında basılmıştır. 1967'de Sönmez Şirketi, İstanbul'da, Âmil Çelebioğlu'na günümüz Türkçesiyle ofset tıpkı basımını yaptırmıştır.¹⁶
6. Abdullah Salâhî Efendi (ö.

42 Hacitahiroğlu, *Mesnevî-Mevlânâ*, s. 10.

43 Aynı yerde.

44 Abdülbaki Gölpınarlı, *Mevlânâ'dan Sonra Mevlevîlik*, s. 141.

45 Semih Ceyhan, a.g.m., s. 333.

46 Hacitahiroğlu, *Mesnevî-Mevlânâ*, s. 10.

16. Kerîm Zamânî, *Şerh-i Câmî-i Mesnevî-i Ma'nevî*: Mesnevî'nin ilk dört cildini ihtiva eder. 1372-1374/1993-1995'te Tahran'da bastırılmıştır.⁴⁷
17. Kerîm-i Zemânî, *Mînâger-i İşk*, Tahran 1381, hş. 2002. Eser konularına göre Mesnevî'nin şerhini içermektedir.
18. Muhammed Burhanî, *Der Mekteb-i Mevlânâ*, Tahran 1380, hş.2001. Eser Mesnevî'nin şerhini içermektedir.
19. Şeyh Muhammed Tâkî-i Ca'ferî, *Tefsîr-i Nakd u Tahlîl-i Mesnevî*. Oldukça kapsamlı bir şerhtir ve 1349-1354/1970-1975'te Tahran'da bastırılmıştır.⁴⁸
20. Musâ Nasrî, *Nesr u Şerh-i Mesnevî*: 1970'te Tahran'da bastırılmıştır.⁴⁹
21. Seyyid Ca'fer Şehidî, *Şerh-i Mesnevî*. Eser 1373/1994'te Tahran'da bastırılmıştır.⁵⁰

2.5. Urduca Tercüme ve Şerhler

1. Muhammed Mirzâ, *Mesnevî Şerhi*: 1863 yılında Bombay'da basılmıştır.⁵¹
2. İmdâdullah, *Mesnevî Şerhi*.⁵²
3. Maulavi Hidâyet Ali, *Kashf al-Ulûm Sharh Masnavî-i Mevlânâ-i Rûm*. Eser 1312 yılında Delhi'de bastırılmıştır.
4.

Onun Sultân II. Murâd Han adına yazdığı, Mesnevî'nin Türkçede bilinen ilk tercüme ve şerhi olan *Mesnevî-i Murâdiyye*'si 14404 beyitten meydana gelmiştir. Bu itibarla Muinî, Sultân II. Murâd devrinin ve XV. asrın önde gelen şâirleri arasında yer almaktadır.

H. 839/M. 1436'da yazılan *Mesnevî-i Murâdiyye*, Mesnevî'nin I. cildinden müntehâb 2 cilt halindeki tercüme/şerhidir.⁷⁰ Türk edebiyatındaki ilk *Mesnevî* tercüme/şerhidir. Dili Türkçedir. Manzumdur.

Muinî, eserinde önce metni vermiş, sonra da metnin tercüme ve şerhini yapmıştır. Eser tam bir tercüme özelliğinde değildir.

Farsçayı Diyarbekir'de Muslihuddin Lârî'den öğrendiği, İstanbul'a döndükten sonra Mevlânâ'nın *Mesnevî'si*, Sadî'nin *Bostan ve Gülistan* ve Hâfız-ı Şirâzî *Divanı'nı* şerh etmiştir. Bunların yanı sıra İbni Hacıb'ın *Şa-fiye ve Kaftiyesi*ni, nahivden *Dav'i*'yi Türkçeye tercüme ettiği gibi *Hidâyetü'l-Hikmet* şerhi üzerine de bir haşiyesi bulunmaktadır. 1005/1596'da vefat ederek Aksaray'da Yusuf Paşa Camii avlusuna defnolunmuştur.

Sûdî şerhinin bugün için elimizde sadece 4. cildi bulunmaktadır. Bu eser İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı, H. Cafer Ergin Kitaplığı K. 451 numarada kayıtlıdır. Sûdî'nin *Mesnevî'si* nin 4.

Şerh klasik şerh yöntemine uygun niteliktedir. Beyitlerin şerhinde çeşitli kaynaklara yapılan iktibaslar, tasavvufi açıklamalar, Nev'î Yahyâ Efendi'nin dinî ve tasavvufi alandaki bilgi ve birikimini göstermesi açısından dikkate değerdir.

6. Şem'î Şem'ullah (H. 1011/M. 1602-1603): Doğum tarihi, yeri ve soyu hakkında herhangi bir bilgi yoktur. Ancak iyi bir eğitimden geçtiği, önemli mevkilerdeki kişilerin yakınlarına dersler verdiği ve eserlerinin büyük bir kısmını, yardımcılarını gördüğü kişilere sunarak sarayın dikkatlerini çekmeyi başardığı, Şem'î'den bahseden Atayî'nin *Şakayık Zeyli* ve Kâtip Çelebi'nin *Keşfu'z-Zunûn* adlı eserlerinde kayıtlıdır.⁷³

İsmail Ankaravî, Mesnevî şerhini yazmadan önce bir ön hazırlık niteliğinde Mesnevî'de geçen âyet ve hadîsleri bir araya getirdiği *Câmiü'l-Âyât* ve yine Mesnevî'deki anlaşılması zor beyitleri şerh ettiği *Fâtihü'l-Ebyât* adlı iki risale yazmıştır. Mesnevî şerhi işte bu iki risalenin bir araya getirilerek genişletilmiş şeklidir. Eski harflerle h. 1252/1836'da Mısır'da, 7 cilt olarak da İstanbul'da Matba-i Âmire'de H. 1289/M. 1872'de basılmıştır.⁷⁷

Ankaravî şerhi, şerhler içinde gerçekten en dikkat çekici olanlardan biridir. Şerhini başta Kur'an-ı Kerim ve hadis-i şerifler, tefsirler ve Mesnevî'nin kendisi olmak üzere çok zengin bir kaynakçaya temellendirerek gerçekleştirmesi, çoğu zaman tasavvufî içerik arz eden açıklamalara yönelmesi, hem kendi döneminde hem de daha sonraki dönemlerde etkisini devam ettirmesine vesile olmuştur.

Tâlibî Hasan Efendi, Rumeli'nde İştib adı kasabada doğmuş, daha sonra Selânik şeyhî Vecdî Dede'nin hizmetinde ve şeyhin vefatından sonra da onun yerinde görev yapmış, taassub sahiplerinin tezviretinden dolayı görevinden alınmıştır. Ancak tekrar görevine dönmüş ve önce Selanik daha sonra da Mısır Mevlevîhanelerine şeyh olmuştur. Yüz yaşına yakın bir zamanda H.1130/M.1717-1718'de vefat etmiştir.⁹⁵

93 Mehmed el-Mevlevî, *Mesnevî-i Ma'nevî*, Süleymaniye Kütüphanesi, Yazma başlıklar, Nr. 2780.

94 Aynı yerde.

95 İlhan Genç, *Esrâr Dede, Tezkire-i Şu'arâ-yı Mevlevîyye*, Ankara: AKM Yay., 2000, s. 321-322.

Tâlibî Hasan Dede aynı zamanda şairdir ve şiirlerinde çağdaşı Vecdî etkisi dikkat çeker.